
  

1  

 
 

DETERMINAZIONE N. 222/2016 

 

Oggetto 
Variazione di bilancio e proroga tecnica del contratto attuativo della 
Convenzione Consip “Telefonia fissa e connettività IP 4”. (CIG): 4457725709 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e Statuto) e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il D.P.C.M. datato 30 aprile 2015, registrato dalla Corte dei Conti il 10 
giugno 2015, con il quale il Dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell'Agenzia per l’Italia 
Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 
 
ESAMINATA la proposta per il Direttore Generale del 09/09/2016 con la quale 
il Responsabile dell’Area Sistemi, tecnologie e sicurezza informatica ha proposto 
la proroga del servizio di telefonia fissa e connettività fornito dalla società 
Fastweb SpA nell’ambito della Convenzione Consip “Telefonia fissa e 
connettività IP 4” fino al 15 settembre 2017, considerato che non è ancora attiva 
la nuova Convenzione Consip e attesa la necessità di continuare ad assicurare le 
prestazioni connesse ai servizi di telefonia dell’AgID; 
 
VISTO il Comunicato della Consip SpA del 2/08/2016 che, in relazione alla 
Nuova Convenzione Telefonia fissa e Connettività IP 5, informa <<… i lavori di 
commissione per l'aggiudicazione dell'AQ telefonia fissa e Convenzione ed. 5 
sono ancora in corso, pertanto si prevede che la stipula e la conseguente 
attivazione possa avvenire entro dicembre 2016, salvo eventuali ricorsi.>>; 
 
RITENUTO necessario assicurare continuità alla predetta fornitura di servizi 
nelle more del completamento della quinta edizione della predetta gara di 
telefonia fissa in coerenza con le tempistiche indicate dalla Consip SpA, 
disponendo pertanto una proroga tecnica del contratto attuativo della 
Convenzione in essere per un ulteriore periodo di dodici mesi, dal 15/09/2016 al 
14/09/2017, salvo il recesso dell’AgID nel caso di attivazione da parte di Consip 
SpA della nuova Convenzione quadro Telefonia fissa 5 prima del citato termine 
del 14/09/2017; 
 
CONSIDERATO che la spesa prevista per l’ulteriore periodo di dodici mesi, 
fino al 14 /09/2017, è pari a € 15.000,00 (IVA inclusa), da imputare alla voce di 
bilancio CEB.07.A.01.0012 denominata Utenze telefoniche fisse, ripartita per € 
4.400,00 (IVA inclusa) sull’esercizio finanziario corrente e per € 10.600,00 (IVA 
inclusa) sull’esercizio finanziario dell’anno 2017; 



  

2  

 
 
CONSIDERATO altresì che la suddetta voce di bilancio CEB.07.A.01.0012 
Utenze telefoniche fisse non risulta sufficiente a coprire il predetto importo, tale 
che si rende necessario effettuare un’apposita variazione dalla voce di bilancio 
denominata CEB.07.a.01.0014 Utenze connettività e reti alla voce 
CEB.07.a.01.0012 Utenze telefoniche fisse, per un importo totale di € 2.000,00; 

 
CONSIDERATO che dopo la suddetta variazione di budget il predetto importo 
potrà trovare copertura sulla voce corrispondente; 
 
RITENUTO di dover provvedere, 
 

DETERMINA 

1. Di disporre la variazione dalla voce di bilancio denominata 
CEB.07.a.01.0014 “Utenze connettività e reti” alla voce CEB.07.a.01.0012 
“Utenze telefoniche fisse”, per un importo totale di € 2.000,00; 
 

2. Di disporre la proroga tecnica del contratto attuativo della Convenzione 
Consip “Telefonia fissa e connettività IP 4”, in scadenza il 14/09/2016, per 
un ulteriore periodo di dodici mesi, dal 15/09/2016 al 14/09/2017, salvo il 
recesso dell’AgID nel caso di attivazione da parte di Consip SpA della nuova 
Convenzione quadro Telefonia fissa 5 prima del citato termine del 
14/09/2017; 
 

3. Di nominare il dott. Mario Terranova Responsabile del procedimento e 
Direttore dell’esecuzione del contratto; 
 

4. Di imputare l’onere complessivo, pari a € 15.000,00, IVA inclusa, alla voce 
di bilancio CEB.07.A.01.0012, Utenze telefoniche fisse, ripartito per € 
4.400,00 (IVA inclusa) sull’esercizio finanziario corrente e per € 10.600,00 
(IVA inclusa) sull’esercizio finanziario dell’anno 2017. 
 
Roma, 14 settembre 2016 
 
 
Antonio Samaritani 


		2016-09-14T18:28:15+0200
	ANTONIO SAMARITANI




